
1EDIÇÃO Nº 303 - BERTIOGA, 07 DE JUNHO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA

BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANO 06  -  NÚMERO 303 -  BERTIOGA/SP  -  07 DE JUNHO DE 2008  -  Distribuição Gratuita

www.bertioga.sp.gov.br

PORTARIA Nº 114, DE 2 DE JUNHO DE 2008

“Transfere a servidora Marizete Otero Quinalha da Secre-
taria de Educação e Desenvolvimento Cultural - SE para a

Casa de Apoio - SECAA”

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da Lei Municipal n° 129,
de 29 de agosto de 1995, bem como a necessidade de remanejamento de
servidores entre os órgãos da Administração Pública,
RESOLVE:
Art. 1°. TRANSFERIR, a partir de 22 de abril de 2008,
MARIZETE OTERO QUINALHA, Crecheira/Pajem Femi-
nino, Registro Funcional nº 1090, da Secretaria de Educação e
Desenvolvimento Cultural - SE, para a CASA DE APOIO –
SECAA, subordinada à Secretaria de Ação Social - SO, nos
termos do artigo 30, da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 22 de abril de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 2 de junho de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA Nº 115, DE 6 DE JUNHO DE 2008

“Cede a servidora Darci Pereira de Macedo para a Prefei-
tura Municipal de Guarujá”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 81, da Lei Municipal
n° 129, de 29 de agosto de 1995 e a permuta entre a Prefeitura
Municipal de Guarujá e a Prefeitura do Município de Bertioga
com a cessão das servidoras Darci Pereira de Macedo e Roseli
Célia Oliveira da Silva;
RESOLVE:
Art. 1°. CEDER, a partir de 4 de junho de 2008, a servidora
DARCI PEREIRA DE MACEDO, Professora Educação Bási-
ca I, Registro Funcional n° 1161, sem prejuízo dos seus venci-
mentos e demais vantagens de seu cargo, para a PREFEITURA
MUNICIPAL DE GUARUJÁ, em permuta com a servidora
Roseli Célia Oliveira da Silva, Professora I, Registro Funcio-
nal nº 12.151, para atuar sob a subordinação de quem determi-
nar a Douta Autoridade e que terá a responsabilidade de infor-
mar à Seção de Recursos Humanos – SERH, a pontualidade e
assiduidade da servidora para fins de vencimentos, estando a
servidora à disposição para as tarefas e horários que lhe foram
determinados respeitando a carga horária semanal de 40 (qua-
renta) horas, acrescidas 4 (quatro) horas de HTP, devendo a
servidora contribuir para a seguridade social, como se em exer-
cício estivesse, com fundamento nos artigos 81 e 82, parágrafo
único, da Lei Municipal nº 129, de 29 de agosto de 1995.
Parágrafo único. A Seção de Recursos Humanos – SERH de-
verá ser imediatamente informada, por escrito, pela servidora ou
pelo órgão solicitante, caso não haja interesse em manter a pror-
rogação da cessão da servidora.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 4 de junho de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 6 de junho de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
EXPEDIENTE PUBLICADO EM 20/05 À 06/06/08

PROCESSOS:   02145/05 – HUMBERTO AMARAL
MONTEIRO, 51462/89 – DANIEL BOSCATO, 02809/93 –
ALEXANDRE TABUENCA DA SILVA, 03325/93 – SEBAS-
TIÃO BORBA DE OLIVEIRA, 50579/84 – ADEMIR

GALANTE, 51843/86 – LAURA LAFUENTE N. ROBLES,
09467/01 – MASAMICHI SAITO, 06718/99 – GILBERTO
LISBOA, 05288/94 – KADUR EL MOUALLEM, 69010/92
– BENEDITA SILVA CUNHA, Expeça-se a Carta de Habita-
ção Complementar, pagos os emolumentos em 30(trinta) dias.
08786/99 – VESPOLI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA(PET.1122),  28994/92 -  NILSON LUIZ DELASCIO
CUSATIS(PET.1054), 04667/93 – ANTONIO FRANCISCO
DE MORAES REGO(PET.1129),  Defiro o solicitado na pe-
tição, Expeça-e a 2ª via da Carta de Habitação , pagos os
emolumentos em 30(trinta) dias.,  03210/03 – JOSÉ ALVES
DA ROCHA, 01885/05 – ALCEU REBOUÇAS RIBEIRO,
50736/85 – MANOEL RODRIGUES DE ANDRADE
JUNIOR, 04627/06 – RUBENS AMÉRICO BRAGA, 21558/
97 – ANTONIO CARLOS DA SILVA, 06799/07 – MARIA
DEISE DO NASCIMENTO E OUTROS, 03927/06 – LUYCI
TERESINHA TAMARO, 04974/06 – TANIA DE PAULA E
SILVA E OUTRO, 08515/06 – ASSIS GODOY LOPES,
01876/02 – JURANDIR MARTINS NEVES E OUTRO,
04598/99 – TAKERU YAMAMOTO, 08103/02 – CONS-
TRUTORA BRASILART LTDA, 03653/02 – WILSON AN-
TONIO FORTUNA, 52276/91 – HENRIQUE SETTI, 31148/
92 – MARCOS BAIÃO DE CALDAS, Expeça-se a Carta de
Habitação, pagos os emolumentos em 30(trinta) dias., 53838/
91 -  WALTER PASCHOALINO(GUIA DE ISS), 3108/98 –
LAÉRCIO PEREIRA DA SILVA (DIAE-1666), 1350/07 –
JOSÉ ALMEIDA LIRA (DIAE-1382), 2921/08 – FRANCIS-
CO STUCCHI E OUTRO (DIAE-1588), 52740/91 –
ARISTIDES MARQUES (GUIA DE ISS), 1106/03 –
ADEMIR JOSÉ JACINTO (DIAE-1860 E 1861), 1648/08 –
YUKIKO AOKI (DIAE-1730), 6403/98 – RAMILSON
ANTONIO EDUAVIRGES (GUIA DE ISS), A FORMAR –
YACHT CLUB (DIAE-1640), 8559/00 – SÃO LOURENÇO
MATERIAS DE CONSTRUÇÃO (DIAE-1801), 50859/83 –
ABRAÃO JOSÉ DE SOUZA (DIAE-1760), 8449/99 – FRAN-
CISCO GOMES DA SILVA (DIAE-1783), 07587/06 – SOCI-
EDADE BARRA DA COSTA DO SOL(DIAE 943), 04291/
04 – ONIVALDO ANTONIO VIEIRA(DIAE 1780), 03021/
99 – JOSÉ CRISÓSTOMO DE JESUS(GUIA DE ISS), 06235/
99 – REINALDO W. DE SOUZA(DIAE 1901), 52079/89 –
DELIO MARINS DALACIO(GUIA DE ISS + DIAE 1743),
LUIS ALBERTO FERNANDES(DIAE 1045), 01764/94 –
HELIO JOSE DE CAMARGO(GUIA DE ISS), 50152/89 –
LUIZ PEREIRA DE RESENDE(GUIA DE ISS), 01764/94 –
CESAR AUGUSTO PARAVENTI E S/M(GUIA DE ISS), 04712/
05 – WILFRIED PICHOL(GUIA DE ISS), Anexada a corres-
pondência devolvida pelo correio.,  08043/07 – JOÃO BATISTA
XIMENES DE SOUSA, 03474/05 – BONIFÁCIO CALISTO
DA PAIXÃO, 01143/08 – SEFI,  02496/08 – SEFI, 01078/08 –
SEFI, 01509/08 – SEFI, 08707/07 – SEFI, 08704/07 – SEFI,
08701/07 – SEFI, 08584/07 – SEFI, 09039/07 – SEFI, 08048/
07 – SEFI, 08046/07 – SEFI, 08045/07 – SEFI, 08042/07 –
SEFI, 00175/03 – SEFI, 03940/01 – MARGARETH DO ROCIO
FORTES DE SÁ KIESSIG, 00295/05 – LUIS DE JESUS DA
CRUZ, 06193/95 – RERI ROCA ORTIZ, 01679/05 – SEFI,
04667/93 – ANTONIO FRANCISCO DE MORAES REGO,
00702/04 – ELIANA NASCIMENTO GREGÓRIO, 08869/07
– THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A, 04576/07 – ELE-
VADORES ATLAS SCHINDLER S/A, 02952/07 – ELEVA-
DORES ATLAS SCHINDLER S/A, 52530/87 – MANOEL
MATHIAS, 52669/91 – MÁRIO RESCHINI NETO,  Arquive-se
assunto solucionado.,  02996/08 – JORGE GERES GUIMA-
RÃES, Auto de Embargo e Multa de Obras – DIAE 1821/08, para
o imóvel sito à Rua L nº 233 Cond. Verde Mar – Jd. Vista Linda.
03285/08 – TEREZINHA HAYASAKA,  Auto de Embargo e
Multa de Obras – DIAE 1597/08, para o imóvel sito à Rua
Emmanoel Thaumaturgo – Quadra R – Lote 17 – Vista Linda.,
02996/08 – JORGE GERES GUIMARÃES (PET.1056) Indefiro
o solicitado em petição, por falta de amparo legal. Cumpram-se os
prazos e demais providências., 03535/93 – CONDOMÍNIO EDI-
FÍCIO VERDE MAR, 10315/00 – JOSÉ PEREGRINO, Dê-se baixa
na licença, pagos os emolumentos em 30(trinta) dias., 01069/08 –
THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A, 03499/08 – ELEVA-
DORES ATLAS SCHINDLER S/A, Expeça-se a Licença de Ins-
talação de Elevadores, pagos os emolumentos em 30(trinta) dias.

Waldemar Cesar R. de Andrade
Chefe da Seção de Fiscalização de Obras

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO
DE ENCARGOS ADMINISTRATIVOS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 6/6/2008 -
ARQUIVE-SE

16980/1992 - SILVIO NAKAHIRA; 03462/2006 - ELAINE
APARECIDA DE OLIVEIRA NEVES; 02328/2008 - ROSELY DE
SOUZA FREITAS; 08515/2003 - SECRETARIA DE SERVIÇOS
URBANOS - SEPT; 07639/2004 - SECRETARIA DE SERVIÇOS
URBANOS (SEPT); 00342/2005 - SECRETARIA DE SERVIÇOS
URBANOS (DEPTO. OBRAS); 15973/1997 - SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO E OBRAS; 51322/1989 - JOSE ALDO DO
CARMO; 52914/1989 - SAUL AVRUCIK; 50321/1990 - LUIZ
ROGÉRIO SOUZA MAIA E OUTRO; 00594/2004 - SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO (SERH); 00702/2004 - ELIANA NASCI-
MENTO GREGÓRIO; 02983/2004 - SECRETARIA DE SERVIÇOS
URBANOS (SEFI); 06397/2004 - TECBIZ TECNOLOGIA E NE-
GÓCIOS; 04667/1993 - ANTONIO FRANCISCO DE MORAES;
07683/1995 - NELSON VALERIANO DA SILVA; 20079/1997 -
PAULO CÉSAR ROGERO; 00681/1999 - SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE; 03338/2000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
E OBRAS - SETA; 03940/2001 - MARGARETH DO ROCIO FOR-
TES DE SÁ KIESSIG; 04517/2002 - SOPRAC HOTÉIS S/A; 02840/
2003 - NEUSA SOARES ALMEIDA; 06193/1995 - NERI ROCA
ORTIZ; 05821/2006 - JOSÉ CARLOS FREIRE; 07823/2006 - SE-
CRETARIA DE MEIO AMBIENTE; 04414/2007 - PODER JUDICI-
ÁRIO (FORO DISTRITAL DE BERTIOGA).

Eunice de Moraes Bergamini
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE
ENCARGOS ADMINISTRATIVOS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 6/6/2008
VOLTA A CIRCULAÇÃO

50432/1982 - JOSE MAURO DEDEMO ORLANDINI; 50371/1982
- JOSE CARLOS ALVES DE SIQUEIRA; 50310/1988 - ANTONIO
NAZARENO DE CASTRO GONCALVES; 52530/1987 - MANOEL
MATHIAS; 50281/1989 - JOAQUIM ALEIXO CORREA PASSOS;
51046/1989 - OSVALDO BONI; 51078/1990 - MANUEL CALISTO
DIAS DE OLIVEIRA; 50277/1991 - MANOEL SERRAO DE CAR-
VALHO; 53388/1991 - AMELIA HIROMI NAMATAME; 00372/
1993 - ALAIN K.Y. RIGALIA; 01806/1993 - ADILSON MATEUS;
01690/1994 - DIOGO SOITI KAMADA; 03656/1995 - JERONIMO
SALLAN LAPLANA; 04204/1998 - WALTER ROBERTO PIRRO;
08096/1999 - VICTOR JOSE DE PAIVA; 01918/2001 - SECRETA-
RIA DE ADMINISTRAÇÃO (DFI); 02990/2001 - JARBAS JOSÉ
GAMBOGE DE SOUZA; 04216/2002 - VALDIVINO JOSÉ DA SIL-
VA; 04389/2002 - CÉLIA MARIA CIRILLO; 05651/2002 - JURACI
BISPO SANTOS; 01500/2003 - SECRETARIA DE SERVIÇOS UR-
BANOS (SEFI); 08766/2003 - MANOEL MATHIAS; 06379/2004 -
MARCELO DA CRUZ AMARAL; 07877/2004 - JANETE MELO
DOS SANTOS; 02512/2005 - AMAURY FERNANDO TAVARES;
53027/1991 - ALEXANDRE FERREIRA LOPES; 01645/2006 -
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS; 02492/2006 - LUIZ CARLOS
CORTÊZ; 01025/2007 - GERALDO OTACÍLIO DA SILVA; 02677/
2007 - EDILEUSA ALVES CRUZ; 03529/2007 - CÉLIA ANGELINO
MENDES; 04347/2007 - PODER JUDICIÁRIO (TRIBUNAL DE
JUSTIÇA S.PAULO).; 04465/2007 - REGINALDO FINOTTE; 05710/
2007 - MARIA APARECIDA FELIX LUQUE E OUTROS.; 08558/
2007 - SWM PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA.; 14815/1997
- JULIO CESAR NOVAES; 01579/2008 - PROCURADORIA GE-
RAL DO MUNICÍPIO (DIVAT).; 02153/2008 - NELSON ALAMINO
GRANEIRO.

Eunice de Moraes Bergamini
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

ATOS DO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 17 DE MAIO A 05

DE JUNHO DE 2008

02386/08 – MARCOS ANTONIO PERCEGUETTI. TAXAS
Ambientais. 02040/08 (00680/99) – JOÃO JOSÉ COELHO

BOUÇADA. TAXAS Ambientais. 07293/06 – CLOVIS LUIZ
DOTA. TAXAS Ambientais. 02227/08 (05696/04) – LUIZ CARLOS
PECCHI. TAXAS Ambientais. 02381/08 (51276/87) – INÁCIO
CORREA DANTAS. TAXAS Ambientais. 01829/08 (04659/06) –
CLADEMIR JOSÉ KORST E OUTRO. TAXAS Ambientais. 02049/
08 – ANSELMO PRIETO ALVAREZ E OUTRO. TAXAS
Ambientais. 02713/08 – HEMETERIO OLIVEIRA. TAXAS
Ambientais. 02373/08 – MARCOS AUGUSTO CARNAVAL E
OUTRO. TAXAS Ambientais. 00995/08 – ALEXANDRA DOS
SANTOS. TAXAS Ambientais. 02311/08 – IVAN DANIEL DA
SILVA. TAXAS Ambientais. 01654/08 – DANUBIO FERREIRA
DA SILVA. TAXAS Ambientais. 01740/08 – JOSÉ CARLOS
RODRIGUES E OUTRO. TAXAS Ambientais. 02270/08 –
REGINALDO DE PINTO SOUZA. TAXAS Ambientais. 00870/
08 – ADEMAR LUIZ DE OLIVEIRA. TAXAS Ambientais. 07442/
07 (08477/06) – ANTONIO CARLOS DA SILVA E OUTRO. Pro-
cesso em COMUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias
para ciência e/ou atendimento. 01328/08 (00710/98) – GUARACI
MANOEL DA SILVA. Processo em COMUNIQUE-SE, compare-
cer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou atendimento. 05848/07
(05847/07) – CLAUDIO DE OLIVEIRA DICK. Processo em CO-
MUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/
ou atendimento. 02385/08 – JOÃO DE DEUS FILHO. Processo
em COMUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias para ciên-
cia e/ou atendimento. 01771/08 – NILSON E. CASTELLO. Pro-
cesso em COMUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias
para ciência e/ou atendimento. 02335/08 – RUY VIVAN
FERNANDES. Processo em COMUNIQUE-SE, comparecer à Se-
cretaria em 30 dias para ciência e/ou atendimento. 02254/07 –
ALDENI MARTINS E OUTRO. Processo em COMUNIQUE-SE,
comparecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou atendimento.
01217/08 (04375/06) – AIRTON MORAIS SIQUEIRA. Processo
em COMUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias para ciên-
cia e/ou atendimento. 03392/05 – MARIA CATARINA COSTA
SILVA NASCIMENTO. DIA (Documento de Intimação e Autua-
ção) n.º 1137/08. 01757/05 (00471/03) – JOSELINDO SANTOS
SILVA. DIA (Documento de Intimação e Autuação) n.º 1117/08.

Nelo José Fernandes
Engenheiro Florestal

Secretário de Meio Ambiente

TOMADA DE PREÇOS 02/08
PROC. ADM. 169/08

A Comissão Permanente de Licitação comunica a quem possa
interessar que, foi pelo Sr. Prefeito homologada a licitação em
referência, cujo objeto é a fornecimento de uniforme para distri-
buição aos alunos do município, tendo o mesmo sido adjudica-
do à Maria da Luz Felipe Roupas ME, com o preço unitário (kit)
de R$ 37,56 (trinta e sete reais e cinqüenta e seis centavos).

Bertioga, 04 de junho de 2008.
Roseney dos Reis Sabino Correa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CONVOCAÇÃO Nº 06- CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescen-
te de Bertioga, CONVOCA seus conselheiros para a reunião
Ordinária que será realizada no dia  12/06/08, às 9:00h, na Sala
de Reuniões dos Conselhos, à Rua Luiz Pereira de Campos, nº
901, Vila Itapanhaú, Bertioga, para tratar dos assuntos em pauta:
· Leitura da Ata anterior
· Comissão Municipal de Enfrentamento da Violência Sexual
Infanto-juvenil
· Seminário: 18 anos do Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA
· CONDECA – Aniversário 18 Anos ECA
· Ofício 050/08-CMDCA
· Curso de Capacitação para Conselheiros Municipais
· Ofícios nº  0299/08, 0300/08 e 0301/08 – CT
· Rede Metropolitana dos Conselhos de Direitos da Criança e
do Adolescente
· Assuntos Gerais

Andréa Manzioni Faria Vieira
Presidente

bom 303.pmd 9/6/2008, 11:111



2 BERTIOGA, 07 DE JUNHO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 303

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

Prefeitura de Bertioga

Jornalista responsável:
FERNANDO ALLENDE - MTb: 18.114

Textos:
MAGDA ALVES E ROSÂNGELA FALATO

Rua Luiz Pereira de Campos, 901
Vila Itapanhaú - Bertioga

CEP 11250-000

Bertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

Telefone: 3319-8000 - Ramal 8057
Tiragem: 5.000 exemplares

Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218
Rua Soldado José Leite da Silva, 256 -
Parque Novo Mundo - São Paulo - SP

CEP 02190-000

Veículo de imprensa oficial,
autorizado pela

Lei Municipal nº 128/95

As notícias relativas às atividades da
Câmara Municipal são de

responsabilidade exclusiva do
Poder Legislativo

EXPEDIENTE

ATOS OFICIAIS

UFIB - R$ 1,8595

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 28/05/2008 À 05/06/2008

PROCESSO Nº 0215/04 – BRITO & COSTA SOARES CENTRO
FORMAÇÃO CONDUTORES – DEFIRO O PEDIDO DE ALTE-
RAÇÃO CADASTRAL SOLICITADO NA PETIÇÃO 989/08.
33626/08 – ALESSANDRO LUIZ RIBEIRO – DEFIRO O
ALVARA DE FUNCIONAMENTO TEMPORARIO PARA O
MÊS DE JUNHO/08-ATIVIDADE COMERCIO DE VEICULOS.
4359/02 – A.C. DA SILVA LANCHONETE – ME – INDEFIRO O
PEDIDO DE CANCELAMENTO DA INTIMAÇÃO 431/08,
DEVIDO AO CONTRIBUINTE TER SOLICITADO O PRAZO
DE PRORROGAÇÃO EM 28/05/08, SENDO QUE A
INTIMAÇÃO FOI EMITIDA EM 27/05/08.
OBS.: O ALVARÁ ESTARÁ DISPONÍVEL A PARTIR DO 10º
DIA ÚTIL AO DA PUBLICAÇÃO, E      DEVERÁ SER RETIRA-
DO NA SALA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE.

MARCO ANTONIO DE FREITAS
DIRETOR DE FINANÇAS

Atos do CHEFE DO SETAP
Expediente Despachado de 16/05/2008.

5759/06 cab. 8425/04 CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANE-
XOS DO MUNICIPIO DE BERTIOGA – Conforme Petição nº 1033/
08 – Certifique. (Em 16/05/08); 2748/08 cab. 5540/00 ELIZABETE
CORREIA SARMENTO – Aprovo o projeto arquitetônico; expe-
ça-se a licença, pagos os emolumentos, apresentada a CEI, em 30
dias. Responsável Técnico Arq. Flávio Martins Nesse CREA nº
068254703-5/D. (Em 16/05/08); 1862/08 JOSÉ CRISOSTOMO
DA SILVA – Expeça-se a licença para edificar, pagos os emolumentos,
em 30 dias. Responsável Técnico Eng. Nilson dos Santos Marques
CREA nº 59.924/D. (Em 16/05/08); 1863/08 JOSÉ CRISOSTOMO
DA SILVA – Aprovo o projeto arquitetônico; Expeça-se a licença
para edificar, pagos os emolumentos, em 30 dias. Responsável Téc-
nico Eng. Nilson dos Santos Marques CREA nº 59.924/D. (Em 16/
05/08); 1867/08 cab. 50.175/90 ROSEMARY DE LORENZO NO-
GUEIRA SILVEIRA – Qto. a Petição nº 1005/08. Sim, como requer,
em termos, revogo o despacho de 16/04/08, compareça o Arq. Douglas
Parra para esclarecimentos, em 30 dias. – recuo frontal de 7,00 m, não
há previsão de ocupação pelo abrigo de auto, face a exigência espe-
cífica do loteamento; - apresentar a compartimentação interna, dois,
cortes e todas as fachadas, indicar as áreas reformadas; - os recuos
laterais, pela altura indicada, deve ser de > 2,25 m (1,50 + H/10). (Em
16/05/08); AO SEAD. ARQUIVE-SE, ASSUNTO SOLUCIONA-
DO: (Os despachos dos processos relacionados) 50.755/89 cab.
50.199/83 CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS – Con-
forme Petições nºs 4496/07 e nº 4497/07; 51.403/86 cab. 50.143/
84 CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS – Conforme
Petições nºs 4506/07 e nº 4514/07; 50.292/91 cab. 53.388/88 CAR-
TÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS – Conforme Petição nº
064/08; 54.526/91 DERCI SILVA – Conforme Petição  nº  197/08;
3149/04  cab.  1886/94 OLDERICO MAURÍCIO OLIVEIRA RO-
CHA – Conforme Petição nº 4218/07; 92/00 cab. 4967/98
MARINETE DE OLIVEIRA MELO – Conforme Petição nº 4287/
07; 10.533/00 QUINTINO SOUZA DA PAIXÃO – Conforme Pe-
tição nº 199/08; 3428/05 cab. 4159/02 CARTÓRIO DE REGIS-
TRO CIVIL E ANEXOS DO MUNICIPIO DE BERTIOGA – Con-
forme Petição nº 1007/08; 4465/07 REGINALDO FINOTTE –
Conforme Petição nº 179/08; 5981/07 3º TABELIONATO DE
NOTAS DE SÃO PAULO; 7780/07 CARTÓRIO DE REGISTRO
CIVIL E ANEXOS DE BERTIOGA; 7782/07 NILSON DOS
SANTOS MARQUES; 7783/07 NILSON DOS SANTOS MAR-
QUES; 7995/07 NILSON DOS SANTOS MARQUES; 8422/07

Atos do CHEFE DO SETAP
Expediente Despachado de 20 e 21/05/2008

9052/07 JOSÉ HUMBERTO FERREIRA – Aprovo o projeto
arquitetônico; expeça-se a licença para edificar, pagos os
emolumentos, em 30 dias. Responsável Técnico Arq. Rosely
Rodrigues F. de Mello CREA nº 0601514772. (Em 20/05/08); 1736/
08 JOSÉ APARECIDO ZAFOLON – Compareça o Arq. Alberto

Atos do CHEFE INTERINO DO SEAL
Expediente Despachado de 20; 28; 29 e 30/05/2008.

 2835/08 cab. 1592/08 (amarrado ao processo nº 5975/99)
HOLDING 3MS ADMINISTRADORA DE BENS LTDA. – Refe-
rente ao processo nº 1592/08. Aprovo o projeto arquitetônico;
expeça-se a licença para edificar, pagos os emolumentos, em 30 dias.
Apresentar A.V.C.B., por ocasião do Ocupe-se; Quanto ao processo
nº 2834/08. Aprovo o projeto arquitetônico; expeça-se a licença
para edificar, pagos os emolumentos, em 30 dias. Apresentar A.V.C.B.,
por ocasião do Ocupe-se. Responsável Técnico Eng. Fábio Goto
CREA nº 5060891650. (Em 20/05/08); 6375/07 SOBLOCO
CONSTRUTORA S/A – Concedo a Licença de Urbanização do
Módulo 16, nos termos dos artigos 16 e 17 da Lei Municipal 317/
98, observando-se o cumprimento de tais dispositivos legais. (Em
28/05/08); 16.980/92 SILVIO NAKAHIRA – Conforme Petição
nº 1119/08 - Ao SEAD. Arquive-se, assunto solucionado. (Em 28/
05/08); 1735/08 cab. 5958/94 SUELI CORREA CARDOSO
SANTOS – Aprovo o projeto arquitetônico, de acréscimo de área;
expeça-se a licença para edificar, pagos os emolumentos, em 30 dias.
Responsável Técnico Arq. Leda Maria P. Nardella CREA nº
501617491. (Em 29/05/08); 3888/07 cab. 52.583/88 ALFREDO
SAFRA FILHO – Qto. ao processo nº 339/07. Regularize-se demo-
lição de 481,45m², pagos os emolumentos e o ISS, em 30 dias. Regu-
larize-se edificação com 838,06m² e piscina com 93,30m² até o esta-
do em que se encontra e expeça-se a licença para edificar as obras
faltantes a conclusão, pagos os emolumentos, em 30 dias. Respon-
sável Técnico Arq. Luis Mariano Vila Iglesias CREA nº 159.126/
D. (Em 29/05/08);   4535/00 PAULO HIROSHI MITSUI – Quanto
a Petição nº 1065/08. Sim, como requer. Para acompanhamento da
Sefi. (Em 29/05/08); 3859/07 cab. 3491/93 JOSÉ LUIZ ZUPPANI
– Qto. a Petição nº 1114/08. Mantenho o indeferimento nos termos
do art. 48 tab. A da lei 317/98 e art. 58 e 79 da lei 316/98, referente
a inexistência de recuo lateral ou acostamento superior a 6,00 m para
passagem coberta ou abrigo de autos; - a área indicada a regularizar
no pav. superior é maior que a indicada, o indicado como reformado
era vazio, o reformado deve ter sido, no mínimo, o escritório. Ao Sefi.
(Em 29/05/08); 5863/03 cab. 8012/01 FABIO ZAMBELI – Quan-
to a Petição nº 1066/08. Indefiro o solicitado, pois o requerente não

JULIO HENRIQUE PIERRE SANTOS; 8453/07 UMBERTO
MIOM PILOTTO; 8598/07 AMAZOR PEREIRA; 8607/07 ITALO
GALLI; 8909/07 ALLAN IKEDA RUIZ; 8940/07 ORLANDO
STABE; 8966/07 21º TABELIONATO DE NOTAS DE SÃO PAU-
LO/SP; 728/08 RUBEN DEL RIO GONZALEZ; 801/08
CLEBSON CAETANO SANTOS; 960/08 FERNANDO JORGE
DE A. A. PEREIRA; 1019/08 CLAUDIO JORGE CRUZ;  1020/
08 CLAUDIO JORGE CRUZ;  1073/08 NILSON  DOS  SANTOS
MARQUES; 1254/08 EDNA DA SILVA RAMOS; 1527/08 CAR-
TÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS; 1742/08 SANDRA
MARIA FINARDI; 1891/08 PAULO RUBENS ARIETA FILHO;
2530/08 CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS DE
BERTIOGA; 2356/08  EDSON BICHIR; 3061/08 JORGE DA
SILVA MOREIRA; 3744/03 cab. 51.336/85 DINA PARREIRA
DE AZEVEDO – Conforme Petição nº 965/08; 8467/05 cab. 51.110/
83 EDNA DA SILVA RAMOS –  Conforme  Petição  nº  4488/07;
4628/04  cab.  52.442/90  JOÃO  MATIAS MONTEIRO SEIXAS
– Conforme Petição nº 935/08; 52.198/90 PEDRO APARECIDO
DOMINGUES – Conforme Petição nº 4440/07; 51.745/88 CAR-
TÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS – Conforme Petição nº
4220/07; 3694/06 cab. 4305/95 ANTONIO CORBALAN GO-
MES – Conforme Petição nº 788/08; 2480/98 PEDRO PAULO
CALAZANS – Conforme Petição nº 4145/07; 50.834/88 DULCE
PORTO RICHTER – Conforme Petição nº 619/08; 1565/08 cab.
11.495/92 MADALENA CABRAL; 7662/98 cab. 50.293/83
JOÃO FRANCISCO C. MATTOS – Conforme Petição nº 353/08;
27.097/92 NORIVAL ROBERTO GIANISELLO – Conforme Pe-
tição nº 949/08; 3094/08 HILARIO MASOTTI; 6295/05 cab. 2485/
03 OSVALDO FERNANDES – Conforme Petição nº 402/08; 1348/
94 3º TABELIONATO DE NOTAS DE SÃO PAULO – Conforme
Petição nº 248/08; 52.117/91 cab. 50.654/91 LUIZ TEIXEIRA
FERNANDES – Conforme Petição nº 441/08; 4343/95 cab. 2882/
94 CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS – Conforme
Petição nº 4375/07; 2297/05 cab. 50.808/84 ERCILIO BOCCIA
– Conforme Petição nº 4441/07; 2823/04 cab. 50.009/90 SHIRLEY
SIMÕES BRANCO – Conforme Petição nº 387/08; 110/03 cab.
11.350/96 CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS – Con-
forme Petição nº 4402/07; 52.865/91 cab. 11.037/69 ANTONIO
CARLOS FORJAZ SOARES – Conforme Petições nºs 4308/07 e
4309/07; 8322/07cab. 51.130/83 RINALDO DE OLIVEIRA;
6000/07 cab. 51.202/85 RODRIGO UESHIBA GARRIDO – Con-
forme Petição nº 4481/07; 52.021/91 cab. 50.483/87 OSWALDO
GIL JUNIOR – Conforme Petição nº 4104/07; 51.046/88 CARTÓ-
RIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS – Conforme Petição nº
757/08; 22.017/97 cab. 51.367/88 ULISSES BUENO – Conforme
Petição nº 3970/07; 1646/08 cab. 51.821/90 RUTE IUASSÉ
OSIMA; 5935/04 cab. 28.240/92 MARCELO GODINHO LOU-
RENÇO – Conforme Petição nº 521/08; 1379/06 cab. 14.625/97
ILSON FERRASSA – Conforme Petições nºs 858/08 e nº 880/08;
9117/99 PAULO VOLINO JUNIOR – Conforme Petição nº 3992/
07; 6344/00 TUTOMU KAWAKAMI – Conforme Petição nº 396/
08; 3325/04 cab. 4653/01 VALÉRIA REIS DOS SANTOS – Con-
forme Petição nº 4285/07.

ELAINE C. C. JOSÉ
Chefe do SETAP

é parte integrante do processo. (Em 29/05/08); 3132/05 cab. 7746/
95 PEDRO ROSÁLIO DA CUNHA E OUTROS – Compareça o
R.T., para ciência e esclarecimentos. (Em 29/05/08); 8998/07 MA-
RIA CLOTILDE DE LIMA VINHA – Indeferido, não atende Lei
316/98, art. 12 combinado, art. 32 § 1º e mais, não atendeu itens 5-
7-9-13 do C.Q. de 10/04/08. (Em 29/05/08); 5712/07 cab. 7058/01
SUELI MARTINS ALVES – Revogo o despacho de 30/04/08 de
legalização e aprovo projeto de edificação; expeça-se a licença, pa-
gos os emolumentos e apresentada a CEI, em 30 dias. Responsável
Técnico Arq. Reinaldo Vieira CREA nº 105.180/D. (Em 30/05/08);
806/05 cab. 3231/99 WAGNER FERREIRA DE LIMA – Indefe-
rido. Desacordo com a Lei 317/98, artigo 48 – tabela “A”: recuo.
(Em 30/05/08); 1824/08 cab. 2172/03 JAILTON SANTOS MEN-
DONÇA – Indeferido. Desacordo com a Lei 317/98, artigo 48 – tabela
“A”: recuo frontal. (Em 30/05/08); 3185/04 cab. 21.968/97
ISAIAS MARQUES DE CASTRO – Compareça o Arq. Luciano Flor
do Nascimento, para atender comunique-se, em 30 dias. 1) atender por
completo o item do C.Q. de 28/03/08. (Em 30/05/08); 4901/06 cab.
4899/95 LUIZ CARLOS PRADO – Compareça a Arq. Ieda Ferrassa
para atender comunique-se, em 30 dias. Observar cota do fiscal, em
15.05.08, quanto aos acréscimos a regularizar. (Em 30/05/08).

WALDEMAR CESAR R. DE ANDRADE
Chefe Interino do SEAL

Fernandes para esclarecimentos, em 30 dias. – indicar comp. das
valas de infiltração; - relocar vaga transversal. (Em 20/05/08); 2790/
08 cab. 2789/08 MARCOS ROGÉRIO CUSTÓDIO – Qto. ao pro-
cesso nº 2790/08. Indeferido. Não atende a Lei 316/98, art. 5º, § 2º,
§ 4º, artigo 12, art. 32, §, NBR 9050, acessibilidade ao imóvel e W.C.
aos cadeirantes; Lei 317/98, art. 48, tabela A, recuo lateral e frontal.
Decreto Munic. 1132 de 28/07/06, estacionamento; art. 31 da Lei
317/98. Decreto Est. 12342/78, art. 184, art. 192 § 1º e 2º, art. 207,
art. 208 e mais, reservatório d’àgua, det. Escada, ART correta, assun-
to, sist. s/ escala, proj. esgoto, art. 37 inciso II letra A larg. Escada.
Vide planta DESACORDO; Qto. ao processo nº 2789/08. Indeferi-
do. Não atende Lei 316/98, art. 5º § 2º e § 4º - art. 12 e 32. Vide planta
DESACORDO, situação s/ escala. (Em 20/05/08); 3826/07 cab.
51.137/84 TERESA PINI GUASPARI – Conforme Petição nº 1088/
08 – Certifique-se. (Em 21/05/08); 7747/07 JOSÉ CARLOS DOS
SANTOS FERREIRA – Aprovo o projeto arquitetônico. (Em 21/
05/08); 23.519/97 LUIZ ROBERTO MUNIZ – Conforme Petição
nº 799/08 – Autorizada a anotação da piscina em plantas, lance-se
os emolumentos, em relação a área de 17,24m². (Em 21/05/08); 416/
05 JONAS JOSÉ DO NASCIMENTO DA SILVA – Conforme Peti-
ção nº 847/07 – Ao SEAD. Arquive-se, assunto solucionado.  (Em
21/05/08); 2307/08 cab. 495/008 SRW ENGENHARIA E CO-
MÉRCIO LTDA. – Aprovo o projeto arquitetônico, pago o
emplacamento, em 30 dias. A licença para edificar depende da apre-
sentação de solução adequada de esgotamento sanitário; discrimi-
nação do volume do substrato arenoso, resultante da escavação e
respectiva destinação; registro da incorporação imobiliária; apre-
sentação do projeto aprovado de combate a incêndios; ART(s) dos
projetos, estruturais, elétrico e hidráulico. Responsável  Técnico
Eng.  Wilson da Silva  CREA  nº 8134/D. (Em 21/05/08); 2518/08
MARCIO CALDAS SANTOS – Conforme Petição nº 974/08 –
Certifique-se, pagos os emolumentos. (Em 21/05/08); 7479/05
NAPOLEÃO ANTONIO RODRIGUES AYRES – Compareça o
R.T., a prestar esclarecimentos, em 30 dias. (Em 21/05/08); 1587/08
cab. 2769/94 EDSON GOMES DE ASSIS – Revogo o
indeferimento de ofício, de folhas 17, cota de 03/04/08. (Em 21/05/
08); 17.352/97 cab. 52.231/87 MARY CRISTINE SAKAMOTO
KAMINSKI – Ao SEAD. Arquive-se, assunto solucionado. (Em
21/05/08); 1791/08 cab. 54.396/91 RAIMUNDO LUSTOSA
FERREIRA FILHO – Indeferido, nos termos do art. 7º § 2º, referente
a não indicação da área reformada ou reformar. Observar que não há
clareza se a reforma foi executada, conforme assunto ou será realizada,
conforme legenda das plantas; de qualquer forma trata-se de inter-
venção na integralidade da edificação. Não atende ao art. 87 § 2º da
lei 316/98, referente a altura superior a 4,50 m e superior ao regula-
rizado. Ao Sefi. (Em 21/05/08).

ELAINE C.C. JOSÉ
Chefe do SETAP.

Atos do CHEFE DO SETAP
Expediente Despachado de 26 a 28/05/2008.

5004/07 cab. 2037/06 DARCY BRASIL RIBEIRO NAVES – Qto.
a Petição nº 4086/07. Mantenho o indeferimento, o levantamento
apresentado não condiz com o verificado no local. Sistema de trata-
mento de esgoto com vários equívocos, deve ser composto de tan-
que séptico, filtro anaeróbio e valas de infiltração, conforme NBR
7229/93; - não apresentou vista lateral direita. Ao Sefi. (Em 26/05/
08); 8381/07 cab. 8676/07 LÁZARO MOREIRA DE QUEIROZ
NETO – Qto. a Petição nº 1029/08. Mantenho o indeferimento, nos
termos do art. 7º, § 2º da lei 316/98. Não apresentou cópia da planta
aprovada, não quantificou a reforma, sem acréscimo de área, quadro
de áreas com equívocos, altura do pergolado superior a 3,50 m; -
rever ART, quanto as “quantificações”. Ao Sefi. (Em 26/05/08);
1900/08 cab. 1688/94 VICENTE FARIAS DA COSTA – Compare-
ça o R.T., a esclarecer o peticionado, em 30 dias. Após ao Sefi, para
prosseguimento. (Em 27/05/08); 262/08 cab. 51.412/88 RENATO
PIACENTINI – Quanto a Petição nº 1087/08. Nada há para recon-
siderar, visto que o processo encontra-se aprovado. (Em 27/05/08);
7127/06 cab. 51.362/89 JOSÉ ZILIO – Qto. a Petição nº 1074/08,
sim como requer, em termos. Revogo o despacho de 02/08/07. Com-
pareça o Arq. José Pereira da Silva, para esclarecimentos, em 30 dias.
– apresentar cortes da passagem coberta e da varanda; - indicar recuo
da varanda; > 1,50 + H/10; - explicitar se a varanda é coberta e sua
projeção e área no térreo; - apresentar memorial de cálculo das áreas
indicadas e rever quadro de áreas; - completar pav. superior com a
escada externa; - indicar a área reformada, sem acréscimo de área no
pav. superior / suítes. (Em 27/05/08); 5759/06 cab. 8425/04 CAR-
TÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS DO MUNICÍPIO DE
BERTIOGA – Conforme Petição nº 1022/08 – Ao SEAD. Arquive-
se, assunto solucionado. (Em 27/05/08); 6057/06 cab. 51.322/89
SÉRGIO ANTONIO BROGLIO - Ao SEAD. Arquive-se, por de-
sinteresse. (Em 27/05/08); 6790/05 cab. 5741/02 MARCOS DE
SOUZA MELLO - Ao SEAD. Arquive-se, assunto solucionado.
(Em 27/05/08); 5959/04 cab. 46.347/92 SUELI APARECIDA
DEL CORSO RODRIGUES - Ao SEAD. Arquive-se, assunto so-
lucionado. (Em 27/05/08); 810/08 cab. 1561/01 MARTA GON-
ÇALVES LIMA RIVERIN – Indeferido. Desacordo com a Lei 316/
98, artigo 56 § 3º. (Em 27/05/08); 2222/08 NATIVIDADE
BOTELHO BITTENCOURT E OUTRO – Compareça o Eng. Nilson
dos Santos Marques, para atender comunique-se, em 30 dias. 1)
dormitórios: A > 10,00m²; 2) dependência: máxima 1/3 da área da
edif. principal; 3) vaga de auto: anotar. (Em 27/05/08); 3022/08
RAFAEL DANTAS GAMÓN - Ao SEAD. Arquive-se, assunto
solucionado. (Em 27/05/08); 6916/06 PRAIAS PAULISTAS S/A
E OUTROS – Aprovo o projeto urbanístico de unificação de lotes,
pagos os emolumentos, em 30 dias. Responsável Técnico a Sobloco
Construtora S/A – CREA nº 75282. (Em 27/05/08); 2591/08 cab.
25.852/60 ALBERTO FERNANDES – Certifique-se. (Em 27/05/
08); 2917/08 cab. 4405/93 RENATO NUNES RANGEL – Refe-
rente ao processo nº 2916/08. Sim, como requer quanto a unificação
dos lotes 04 e 05 da Q.XF do loteamento Guaratuba II; expeça-se a
licença, pagos os emolumentos e atendido solicitação do
emplacamento, em 30 dias. Responsável Técnico Arq.  Walter  An-
tonio Nogueira CREA nº 0600966089. (Em 27/05/08); 5903/04
cab. 6485/98 ROBSON PIZZO – Sim, como requer quanto a Petição
nº 1106/08. Regularize-se, conforme Lei comp. 27/03, quitado os
emolumentos e o ISS, em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável
Técnico Arq. Rute Akimi Hanada CREA nº 060122717-2. (Em 27/
05/08); 6231/07 PEDRO APARECIDO DOMINGUES – Com-
pareça o R.T., a apresentar o projeto de esgoto. Após ao Sefi, para
prosseguimento. (Em 27/05/08); 7077/07 cab. 2056/93 JOAQUIM
VARGAS CANEZ E OUTRO – Aprovo o projeto urbanístico;
expeça-se a licença, pagos os emolumentos, em 30 dias. Responsável

bom 303.pmd 9/6/2008, 11:112



3EDIÇÃO Nº 303 - BERTIOGA, 07 DE JUNHO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

Técnico Eng. Rita de Cássia Espósito Poço CREA nº 060176070-
4. (Em 27/05/08); 2159/08 cab. 53.174/88 CLEBER
PACCANELLA – Compareça o R.T., a atender solicitação de cota
retro. (Em 27/05/08); 2706/08 cab. 7914/99 CARLOS LOZANO
– Com relação ao processo nº 775/08 – apto.52. Compareça a Arq.
Carmen Lúcia Giraud, para esclarecimentos em 30 dias. – apresentar
anuência expressa do condomínio e cópia da ata de eleição do sindico
que autorizar a edificação; - corrigir quadro de áreas, conforme o
processo nº 6399/02 e indicar a área do apto. em tela; - apresentar
nova especificação condominial; Com relação ao processo nº 776/
08 – apto.54. Compareça a Arq. Carmen Lúcia Giraud, para esclare-
cimentos, em 30 dias; - apresentar anuência expressa do condomínio
e cópia da ata de eleição do sindico que autorizar a edificação; cor-
rigir quadro de áreas, conforme o processo nº 6399/02 e indicar a área
do apto. em questão; - apresentar nova especificação condominial;
Compareça a Arq. Carmen Lúcia Giraud, para esclarecimentos, em 30
dias; - apresentar anuência expressa do condomínio e cópia da ata de
eleição do sindico que autorizar a edificação; corrigir quadro de
áreas, conforme o processo nº 6399/02 e indicar a área do apto. em
tela; - apresentar nova especificação condominial; - apresentar ART
correta. (Em 27/05/08); 3252/06 cab. 4517/02 PRAIAS
PAULISTAS S/A E OUTROS – Ao SEAD. Arquive-se, Alvará
Caduco de Aprovação. (Em 27/05/08); 394/08 cab. 7713/005
HELBOR EMPREENDIMENTOS S/A – Referente ao processo nº
7713/05. Aprovo o projeto de piscina; expeça-se a licença, pagos os
emolumentos e apresentada mais 3 vias de plantas, em 30 dias. Res-
ponsável Técnico Eng. Eliezer Mendes Silva CREA nº 068250662-
9. (Em 28/05/08); 2652/08 cab. 3525/94 EDNA DA SILVA RA-
MOS – Compareça o R.T., a apresentar cópia da matrícula do imóvel,
em 30 dias. (Em 28/05/08); 4582/07 cab. 54.484/91 ENILTO ARA-
UJO – Regularize-se piscina com 24,96m², pagos os emolumentos
e o ISS, em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq.
Renilda dos Santos CREA nº 5060037917/D. (Em 28/05/08); 2710/
08 cab. 2365/02 FERNANDO SENA RODRIGUES – Compareça
a Arq. Carmen Lúcia Giraud, para esclarecimentos preliminares.
Definir o proprietário entre o indicado na inicial ou o indicado em
plantas, definido o proprietário, apresentar cópia do título de pro-
priedade em nome do escolhido, em 30 dias. (Em 28/05/08); 2352/
08 cab. 7023/03 LUIZ ARLINDO BOZZA JUNIOR – Compareça
a Arq. Aurea F. Silveira, para atender comunique-se, em 30 dias. 1)
anotações do emplacamento e legenda de cores. (Em 28/05/08);
2277/08 DANIEL JOSÉ TEIXEIRA E OUTRO – Aprovo o projeto
arquitetônico; expeça-se a licença para edificar corrigido a implan-
tação das valas de infiltração, conforme projeto específico e pagos os
emolumentos, em 30 dias. Responsável Técnico Arq. Alberto
Fernandes CREA nº 0600909575. (Em 28/05/08); 5087/07 cab.
39.583/92 MARIA DE LOURDES MARIOTTO HAIDAR –
Quanto a Petição nº 1092/08, nada há que reconsiderar, mesmo
porque a proprietária não pode solicitar, só o responsável técnico.
Atender por completo ao C.Q. de 20/08/07, quanto ao sistema de
tratamento de esgoto, composto de fossa séptica, filtro anaeróbio e
valas de infiltração, NBR 7229/93, instrução normativa P.M.B. (Em
28/05/08); 3496/08 CARLOS GUILHERME MARCONDES
FERRAZ – Sim, como requer, quanto a inscrição do profissional
nesta Seção. Após ao SEFL, para prosseguimento. (Em 28/05/08);
16.980/92 SILVIO NAKAHIRA – Conforme Petição nº 1119/08 –
Certifique-se. (Em 28/05/08); 1735/08 cab. 5958/94 SUELI
CORREA CARDOSO SANTOS – Aprovo o projeto urbanístico;
expeça-se a licença, pagos os emolumentos, em 30 dias. Responsável
Técnico Arq. Leda Maria Pinheiro Nardella CREA nº 501617491.
Quanto ao processo nº 1734/08. Compareça a Arq. Leda Maria Pi-
nheiro Nardella para atender comunique-se, em 30 dias. – corrigir
quadro de áreas. Ver processo nº 4635/03. (Em 28/05/08); 2134/08
cab. 52.643/87 WILLIAM PÉRICLES SOARES – Compareça o
Eng. Paulo Rubens Arieta Filho, para atender comunique-se, em 30
dias. 1) salas comerciais: A > 10,00m²; 2) pé direito pav. térreo >
3,00. (Em 28/05/08); 51.095/88  cab. 51.094/88 SONIA ULBRICH
MARQUES DE SÁ – Conforme Petição nº 2847/05 – Ao SEAD.
Arquive-se, por desinteresse. (Em 28/05/08); 4945/06 cab. 50.379/
89 CLAUDIO ROBERTO BISPO DOS SANTOS – Conforme Pe-
tição nº 1663/06 - Ao SEAD. Arquive-se, por desinteresse. (Em 28/
05/08); 7984/07 cab. 50.533/87 ANTONIO FERNANDES RI-
BEIRO – Revogo, de ofício, o indeferimento de 29/04/08. Sim, como
requer revogo o despacho de 19/11/07. Regularize-se a demolição
de 200,97m², pagos os emolumentos e o ISS, em 30 dias. Aprovo o
projeto arquitetônico; expeça-se a licença para edificar, pagos os
emolumentos e apresentado a ART dos projetos de hidráulica, elé-
trica e estrutural, em 30 dias. Apresentar AVCB por ocasião do Ocupe-
se. Responsável Técnico a Melo e Santana Arquitetura LTDA. CREA
nº 0658040. (Em 28/05/08); 1354/94 BILLARZITO LOPES
GIMENEZ – Conforme Petição nº 896/06 - Ao SEAD. Arquive-se,
por desinteresse. (Em 28/05/08); 3347/04 SOLANGE SILVA –
Conforme Petição nº 121/06 - Ao SEAD. Arquive-se, por desinte-
resse. (Em 28/05/08); 7052/05 JOSÉ ANGELO V. JUNIOR - Ao
SEAD. Arquive-se, por desinteresse. (Em 28/05/08); 502/06 ILDA
FRANCELINA PEREIRA - Ao SEAD. Arquive-se, por desinte-
resse. (Em 28/05/08); 4483/06 CARLOS ROBERTO SIQUEIRA
- Ao SEAD. Arquive-se, por desinteresse. (Em 28/05/08); 6840/06
ANTONIO RODRIGUES - Ao SEAD. Arquive-se, por desinteres-
se. (Em 28/05/08); 7344/07 LIN CHUN WEI - Ao SEAD. Arqui-
ve-se, por desinteresse. (Em 28/05/08); 7838/07 ANA PAULA
RIBEIRO BROTTO - Ao  SEAD.  Arquive-se,  por  desinteresse.
(Em 28/05/08);  9067/07  cab.  5233/00 - CARTÓRIO DE REGIS-
TRO CIVIL E ANEXOS DE BERTIOGA – Conforme Petição nº

835/08 - Ao SEAD. Arquive-se, assunto solucionado. (Em 28/05/
08); 8800/07 AVIGNON INCORPORADORA LTDA. – Ao
SEAD. Arquive-se, assunto solucionado. (Em 28/05/08); 3059/
08 MILTON SIMÃO PIRES - Ao SEAD. Arquive-se, assunto so-
lucionado. (Em 28/05/08).

ELAINE C. C. JOSÉ
Chefe do SETAP

“EXTRATO DA ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO
4º ANO LEGISLATIVO DA 4ª LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA”

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bertioga, em cumprimento
ao disposto no Artigo 134, §11º, do Regimento Interno desta Casa de
Leis, faz saber que aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e
oito, às dezenove horas, nas dependências do Poder Legislativo
Bertioguense, localizado à Praça Vicente Molinari, s/nº, realizou-se a
11ª Sessão Ordinária do quarto Ano Legislativo da Quarta Legislatura
da Câmara Municipal de Bertioga, tendo como pauta o que segue:
Expediente da Mesa:
· Em exame: Ata da 10ª sessão Ordinária
· Informa que os comunicados oriundos do Ministério da Saúde e do Minis-
tério da Educação, dando conta da liberação de recursos financeiros encon-
tram-se à disposição dos vereadores nos processos 551/00 e  818/99.
· Informa que os Balancetes da Receita e da Despesa e a Receita Cor-
rente Líquida referente ao mês de março, encaminhados pelo Executi-
vo Municipal, encontram-se à disposição dos vereadores no processo
nº 243/2008.
· Em votação: Ata da 7ª Sessão Ordinária realizada em 01/04/08 (apro-
vada). Ata da 8ª Sessão Ordinária realizada em 08/04/08. (aprovada);
· Leitura da Moção de Congratulação aos Desbravadores da Igreja
Adventista do Sétimo Dia. (aprovada);
· Leitura da Moção de apoio à aprovação pelo Senado Federal do PL
1921/99. (aprovada);
· Leitura da Moção de parabenização pelo Dia do Trabalho. (aprovada);

· Leitura da Moção de parabenização ao Sr. Helano Facundo. (aprovada);
· Requerimento ao Executivo Municipal solicitando cópia de inteiro
teor dos processos 1003/04, 342/05 e 9304/05. (aprovado);
· Requerimento ao Executivo Municipal solicitando informações com
relação ao uso de roçadeiras movida à gasolina. (aprovado);
· Requerimento ao Executivo Municipal solicitando informações acerca
da permuta celebrada com a Empresa Aprojet, onde foram construídas
duas (2) creches em troca de áreas públicas. (aprovado);
· Requerimento ao Executivo Municipal reiterando o pedido de infor-
mação sobre o Telecentro Comunitário. (aprovado);
Expediente dos Vereadores:
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando serviços de manu-
tenção pública viária nas ruas do Bairro Jardim Vista Linda, em espe-
cial à Rua Nicolau Miguel Obeidi, Rua Eduardo Correia da Costa
Junior, Rua ShimonoseKi, Ruas 08 e 13. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando serviços de manuten-
ção pública viária nas ruas do Bairro Jardim Rio da Praia. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando serviços de manu-
tenção pública viária nas ruas do Bairro São Rafael. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando serviços de manuten-
ção pública viária nas ruas do Bairro Jardim das Canções. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando serviços de manu-
tenção na Avenida Anchieta, com a realização de serviço para tapar os
buracos existentes no asfalto. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando serviços de manuten-
ção pública viária nas ruas do Bairro Jardim Ana Paula. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando a realização de servi-
ços de manutenção e obras para a revitalização da Praça Aldo Moro
localizada no bairro denominado Vila Itapanhaú. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando ao Senhor Prefeito
do Município de Bertioga que determine ao setor competente de sua
Administração estudos para a construção de rotatória entre a Avenida
Luis Pereira de Campos com a Rua Jorge Ferreira, no bairro Santista,
bem como a colocação de placa indicativa da localização do Cemité-
rio. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando ao Exmo. Sr. Prefeito
do Município de Bertioga que em conjunto com a ELEKTRO implan-
te a devida iluminação pública e a extensão da rede elétrica na Rua 1,

localizada no bairro de Boracéia. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando a colocação de Lu-
minárias na Rua Jose da Costa e Silva Sobrinho. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando ao Exmo. Senhor
Prefeito que determine ao setor competente da municipalidade que
providencie estudos e aproveite o recesso escolar do mês de julho
para proceder serviços de manutenção e reparos na piscina municipal.
(aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando ao Sr. Prefeito de
Bertioga que mande tomar as providências necessárias, com priorida-
de, para incluir a Escola José de Oliveira Santos no programa de
informatização levada a termo no nosso Município. (aprovada);

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA

JURANDYR JOSÉ TEIXEIRA DA NEVES
PRESIDENTE

LUIS HENRIQUE CAPELLINI       ANTONIO RODRIGUES FILHO
           1º SECRETÁRIO                                               SECRETÁRIO

“EXTRATO DA ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DO
4º ANO LEGISLATIVO DA 4ª LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA”

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bertioga, em cumprimento
ao disposto no Artigo 134, §11º, do Regimento Interno desta Casa de
Leis, faz saber que aos seis dias do mês de maio de dois mil e oito, às
dezenove horas, nas dependências do Poder Legislativo Bertioguense,
localizado à Praça Vicente Molinari, s/nº, realizou-se a 12ª Sessão
Ordinária do quarto Ano Legislativo da Quarta Legislatura da Câma-
ra Municipal de Bertioga, tendo como pauta o que segue:
Expediente da Mesa:
· Em votação: Ata da 9ª Sessão Ordinária realizada em 15/04/08. (aprovada);
· Leitura da Moção de Parabenização ao Dia Das Mães, comemorado
em 11 de Maio. (aprovada);
· Leitura da Moção de Pesar pelo falecimento do Deputado Federal
Ricardo Izar. (aprovada);

ATOS OFICIAIS/LEGISLATIVO

bom 303.pmd 9/6/2008, 11:113



4 BERTIOGA, 07 DE JUNHO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 303

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DA RECEITA
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 02/06/08 À 06/06/08

“INDEFIRO o pedido de redução de 50% de IPTU.”
02505/08 - IVETE DE SOUZA BUENO MOREALI.
“DEFIRO o pedido de redução de 50% de IPTU.”
02510/08 – FRANCISCO MUNHOZ MINGORANCE. 02704/
08 EURÍDICE DE CARVALHO COSTA SOARES. 03706/08
- NEYDE GUILHERME DE MORAES. 03717/08 - ANA MARIA EHER.
“DEFIRO o pedido de alteração cadastral.”
03863/08 – RUBIA DE CASSIA COLOMBO GONÇALVES SANTOS
“COMPAREÇA, o requerente no prazo de trinta dias, para
apresentar a documentação faltante.”
03118/08 – DANIEL PAES.
“RESTITUA-SE com base na Lei 324/98 arts. 225 a 228.”
02849/08 DEMIR DA CONCEIÇÃO, o  valor de R$ 113,14
(Cento e treze reais e quatorze centavos).
“CERTIFIQUE-SE.”
05821/06 petição n° 01161/08 – JOSÉ CARLOS FREIRE.
03765/08 – MIRIAM HIROKO NITO. 03400/05 petição n°
1146/08 – JORGE PEREIRA DANTAS FILHO.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Assistência Social de Bertioga con-
voca todos os seus membros e convida os demais interessados
para participar da reunião ordinária que será realizada no dia 10

· Leitura da Moção de Parabenização à Equipe de Beach Soccer de
Bertioga. (aprovada);
· Requerimento ao Executivo Municipal solicitando informação refe-
rente aos veículos locados pela Prefeitura Municipal de Bertioga.
(aprovado);
· Requerimento ao Executivo Municipal solicitando informações acerca
da realização de Audiências Públicas. (aprovado);
· Requerimento ao Executivo Municipal solicitando informações so-
bre a Rua A, localizada no Jardim das Canções, bem como a situação
atual da Pousada existente na referida rua. (aprovado).
Expediente dos Vereadores:
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando serviços de roçada
do mato bem como nivelamento da rua ao redor da Escola da Vista
Linda, situado na AV. Anchieta. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando a realização de servi-
ços de roçada de mato, bem como nivelamento das ruas do bairro Vila
Agaó, em especial a rua Dr. Hugo Santos Silva. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando serviços de roçada
do mato bem como nivelamento da rua ao redor da Escola José de
Oliveira, no Jardim Rio da Praia. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando a realização de servi-
ços de roçada do mato bem como nivelamento das ruas do bairro Jardim
Rafael. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando ao setor competente da
municipalidade para que proceda à roçada do mato e desobstrução das
valas localizadas no entorno do Campo do Grêmio Caiçara. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando ao setor competente
da municipalidade a realização de serviços de roçada de mato no en-
torno do Posto Policial, localizado na Av Anchieta, no bairro Jardim
Indaiá. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando a criação de
bicicletários em pontos estratégicos da cidade. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando a instalação de Tabe-
las de Basquete e postes de Vôlei para práticas esportivas, vigilância
noturna, bem como serviços de iluminação Pública na E.E. Jardim
Vista Linda. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando a recolocação das
grelhas nas bocas de lobo das vias de Bertioga. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando serviços de manutenção
pública viária na Rua 08, localizada no Bairro Maitinga. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando a instala-
ção correta de tubos abandonados e serviços de iluminação
pública para as ruas que dão acesso à EE. Jd. Vicente de
Carvalho II. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando ao Sr. Prefeito do
Município  que determine ao setor competente da municipalidade
providências a fim de se fazer manutenção nas vias públicas de grande
circulação, colocando material de melhor qualidade (bica corrida, p.
ex.) para minimizar os transtornos dos moradores e daqueles que ne-
cessitam  trafegar por essas vias. (aprovada);
· Indicação ao Executivo Municipal solicitando ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, exclusivo detentor de Poder para tal, que exonere o servi-
dor ocupante de cargo de provimento em comissão, Sr. Nobel Soares
de Oliveira do cargo e função que ocupa. (aprovada).
Ordem do Dia:
· Veto Total, apresentado pelo Sr. Prefeito Municipal, ao Autógrafo
012/07, que: “Torna obrigatória a disponibilização on line e em tem-
po real de todas as informações contidas no sistema de execução orça-
mentária e contábil da Prefeitura de Bertioga para toda a sociedade e
dá outras providências”, discutido e MANTIDO o veto total ao au-
tógrafo 012/06.
· Pedido de Tramitação em Regime de Urgência Especial solicita-
do para o Projeto de Lei 016/08. Discutido e Rejeitado o pedido de
Tramitação em Regime de Urgência Especial.
· Pedido de Tramitação em Regime de Urgência Especial solicita-
do para o Projeto de Lei 017/08. Discutido e Rejeitado o pedido de
Tramitação em Regime de Urgência Especial
· Pedido de Tramitação em Regime de Urgência Especial solicita-
do para o Projeto de Lei 014/08. Discutido e Rejeitado o pedido de
Tramitação em Regime de Urgência Especial.
· Pedido de Tramitação em Regime de Urgência Especial solicita-
do para o Projeto de Lei 019/08. Discutido e Rejeitado o pedido de
Tramitação em Regime de Urgência Especial
· 6) Pedido de Tramitação em Regime de Urgência Especial soli-
citado para o Substitutivo ao Projeto de Lei 020/08, que: “Autoriza
o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito adicional suplementar
no valor de Cento e quarenta mil reais”, de autoria dos Vereadores
Mauricio dos Santos Souza, Eduardo Pereira de Abreu, Antonio de
Jesus Henriques, Marcelo Heleno Vilares e Orvando da Silva, discu-
tido e aprovado pelo Plenário, sendo o referido projeto discutido e
aprovado em 1ª Discussão.
· Pedido de Tramitação em Regime de Urgência Especial solicita-
do para o Projeto de Lei 015/08, que: “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito adicional suplementar no valor de quinhentos
mil reais”, de autoria do Sr. Prefeito, discutido e aprovado pelo Plenário,
sendo o referido projeto discutido e aprovado em 1ª Discussão.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA

JURANDYR JOSÉ TEIXEIRA DA NEVES
PRESIDENTE

LUIS HENRIQUE CAPELLINI     ANTONIO RODRIGUES FILHO
1º SECRETÁRIO                          2º SECRETÁRIO

FERNANDO GONÇALVES MACIEL
Chefe Interino da Seção da Receita

ATOS DO SECRETÁRIO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXPEDIENTE DESPACHADO
DE 02/06/2008 À 06/06/2008

08162/06 FELÍCIO DI RISIO, Defiro o pedido de revisão de
IPTU, retificando-se o valor venal do imóvel a partir de 2.006.

ENIO XAVIER
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

de junho de 2008, às 14:00 horas, na sede da Secretaria de Ação
Social, na Rua Valter Pereira Prado nº 77, Vila Itapanhaú,
Bertioga/SP, para discussão da seguinte pauta:
1. Avaliação dos Relatórios Circunstanciados dos programas
de Proteção Social Básica e Especial co-financiados pelo Go-
verno Estadual;
2. Análise do plano de aplicação dos recursos do Fundo Muni-
cipal de Assistência Social (FMAS) e da execução financeira e
orçamentária do exercício de 2008;
3. Aplicação da Portaria MDS nº 460, de 17 de dezembro de
2007, que dispõe sobre os Pisos Básicos Fixo e de Transição,
altera a Portaria MDS/GM nº 442, de 26 de agosto de 2005, e
estabelece critérios e procedimentos relativos ao repasse de
recursos financeiros referentes aos Pisos de Alta Complexida-
de I e Fixo de Média Complexidade, no âmbito do SUAS.
4. Avaliação dos relatórios da Comissão de Fiscalização do
CMAS;
5. Assuntos gerais.

ALEXANDRE DA SILVA CRUZ
Presidente do CMAS / Bertioga

ATOS OFICIAIS/LEGISLATIVO

bom 303.pmd 9/6/2008, 11:114


